Самые благоприятные условия влажности были обнаружены на делянке, 
удобренной прудовым илом, равно как и на делянке, удобренной известняком с из­
мельченным базальтом. В местах, где в качестве удобрения был использован пру­
довой ил, среднегодовая влажность в 1955 году была на 111 % (сто одиннадцать про­
центов) выше, чем в лесу; в последующие же годы повышение влажности колеба­
лось в пределах от 13 до 53 %.

Средние величины почвенной влажности, обнаруженные в течение трех лет 
на глубине до 80 см на вспаханной части опытной площади, удобренной прудовым